CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 287/2023

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Assunto: Providências que especifica.

Autor Vereador: José Ricardo Kiota.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso das
atribuições legais que lhe conferem o artigo 159 do Regimento Interno, INDICA ao Poder Execu-
tivo local, reiterando a Indicação de Nº 07/2023, para que junto ao Departamento Competente,
proceda a estudos a exemplo do que vem sendo feito nos últimos dois anos, objetivando o Projeto
de Castração gratuita de Cães e Gatos e acrescentando a possibilidade da implantação de
microchips em todos os animais atendidos em nosso Município.

JUSTIFICATIVA

                                          A presente propositura visa não somente o controle populacional de
cães e gatos, mas, sobretudo, proporcionar a prevenção de várias doenças, e ainda evitar que
animais, principalmente filhotes, sejam abandonados.

                                          A castração também evita fugas de machos de casa atrás de fêmeas
no cio e consequentes brigas, atropelamentos, envenenamentos, bem como contágio com algu-
mas doenças infecciosas transmitidas pela saliva (mordida).

                                          Acrescento nesta Indicação, para que seja realizada a implantação de
microchips em todos os animais atendidos, objetivando a identificação dos mesmos, facilitando o
trabalho e o mapeamento dos animais.

                                          Diante do exposto acima, conto com o apoio de Vossa Excelência para
que o Projeto seja concretizado neste ano de 2023.

Sala das Sessões, 01 de agosto de 2023

José Ricardo Kiota
Vereador